
CADERNO 5  5TERÇA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 2013

Concessao:30 dias
Periodo:27/11 /12 a 26 /12 /12
Nome:MARIA DE FATIMA SIMOES DA SILVA
Matric:347906/1 Cargo:DIRETOR DE UNID. ESCOLAR
Lot: EE. EUNICE WEAVER/DISTRITO DE ICOARACI
Laudo Medico n 135064A/1
Concessao:30 dias
Periodo:27/11 /12 a 26 /12 /12
Nome:MARIA DE FATIMA SIMOES DA SILVA
Matric:347906/1 Cargo:PROFESSOR
Lot: EE. EUNICE WEAVER/DISTRITO DE ICOARACI
Laudo Medico n 135064A/2
Concessao:30 dias
Periodo:10/12 /12 a 08 /01 /13
Nome:MARIA DE FATIMA COSTA CAVALCANTE
Matric:562866/1 Cargo:SERVENTE
Lot: EE. ENEIDA DE MORAES/ANANINDEUA
Laudo Medico n 135135A/1
Concessao:11 dias
Periodo:27/11 /12 a 07 /12 /12
Nome:MARIA DE NAZARE TOUTENGE DE SOUZA
Matric:5755853/1 Cargo:DIRETOR DE UNID.ESCOLAR
Lot: EE. PROF. CLAUDINE GABRIELE LIMA SILVA/DISTRITO DE 
ICOARACI
Laudo Medico n 135202A/1
Concessao:60 dias
Periodo:22/11 /12 a 20 /01 /13
Nome:MILENE DE MIRANDA CARVALHO
Matric:5791740/2 Cargo:PROFESSOR
Lot: EE. PROF.MARIA ARAUJO FIGUEIREDO/ANANINDEUA
Laudo Medico n 135279A/1
Concessao:30 dias
Periodo:22/11 /12 a 21 /12 /12
Nome:MARIA ADELAIDE SARMENTO PEIXOTO
Matric:6315879/1 Cargo:PROFESSOR
Lot: EE. GASPARINO BATISTA DA SILVA/SOURE
Laudo Medico n 134522A/1

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505695

PORTARIA Nº 859/13 DE 01 DE MARÇO DE 2013
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e;
 
CONSIDERANDO resultado final do Concurso nº C-118, por 
meio do Edital nº 09 – SEAD/UEPA, de 210.05.2008, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº 31.174, de 23.05.2008, para 
provimento de vagas em cargos de nível superior, nível médio 
profissional, de nível médio e de nível fundamental da Carreira 
do Pessoal Técnico Administrativo e Operacional da Universidade 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO Laudos Médicos nº 128644A, 129668A, Portaria 
de Licença Maternidade nº 174/12 de 30.08.2012 de servidora 
do Centro de Perícia Renato Chaves;
CONSIDERANDO, finalmente o parecer nº 200/13 da Procuradoria 
Jurídica desta IES, quanto ao deferimento da nomeação da 
candidata classificada, no referido concurso, em virtude de estar 
licenciada no serviço público, conforme disciplina a Lei nº 5.810, de 
24.01.1994, e ainda o E-Protocolo nº 2012/237218 de 21.05.2012;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria nº 1042/12 de 02.04.2012, 
publicada no D.O.E nº 32.139 de 18.04.2012 que nomeou ANA 
PAULA MARQUES FREITAS, para exercer o cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO – com lotação na coordenadoria de Campus 
de Interiorização  (Tucuruí).
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

NOMEAÇÃO PARA CARGO EFETIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505699

PORTARIA Nº 860/13 DE 01 DE MARÇO DE 2013
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e;
CONSIDERANDO resultado final do Concurso nº C-118, por 
meio do Edital nº 09 – SEAD/UEPA, de 21.05.2008, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº 31.174, de 23.05.2008, para 
provimento de vagas em cargos de nível superior, nível médio 
profissional, de nível médio e de nível fundamental da Carreira 
do Pessoal Técnico Administrativo e Operacional da Universidade 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO Laudos Médicos nº 128644A, 129668A, Portaria 
de Licença Maternidade nº 174/12 de 30.08.2012 de servidora 
do Centro de Perícia Renato Chaves;
CONSIDERANDO, finalmente o parecer nº 200/13 da Procuradoria 
Jurídica desta IES, quanto ao deferimento da nomeação da 
candidata classificada, no referido Concurso, em virtude de 
estar licenciada no serviço público, conforme disciplina a Lei nº 
5.810, de 24.01.1994, e ainda o E-Protocolo nº 2012/237218 
de 21.05.2012;

R E S O L V E:
NOMEAR, em função de aprovação em Concurso Público de Provas 
e Títulos, ANA PAULA MARQUES FREITAS, para exercer o cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO – com lotação na Coordenadoria 
de Campus de Interiorização (Tucuruí).
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505702

PORTARIA Nº 1043/13 DE 14 DE MARÇO DE 2013
I – CONCEDER à servidora ARLETE BERTOLDO DA SILVA, Id. 
Funcional nº 5657474/3, cargo de Técnico A, lotada na Pro 
Reitoria de Graduação, gratificação de tempo integral em 
percentual fixado de 70%, a contar de 01.03.2013.
II – CESSAR, a contar de  01.03.2013, a gratificação de tempo 
integral do servidor TARCIO GOMES CALDAS, Id. Funcional nº 
5898984/1, cargo de Técnico A, lotado na Diretoria de Acesso 
e Avaliação. 
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505704

PORTARIA Nº 1045/13 DE 14 DE MARÇO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: DAYSE CHRISTINA SILVA ARRUDA 
ID. FUNCIONAL: 57198328/2
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
VIGÊNCIA: a contar de 01.03.2013
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

COMISSÃO DE LICITAÇAO NA MODALIDADE PREGÃO 
ELETRÔNICO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505710
COMISSÃO DE LICITAÇAO NA MODALIDADE PREGÃO 

ELETRÔNICO
PORTARIA N° 1053/13, DE 11 DE MARÇO DE 2013.

A Magnífica Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando 
das atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e;
CONSIDERANDO, o disposto no art. 11 do Decreto Estadual, 
nº 2.069 de 20.02.2006, que regulamenta o pregão, na forma 
eletrônica para a aquisição de bens e serviços comuns pela 
Administração Pública Estadual e da outras providencias;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de reestruturação da 
comissão de licitação desta autarquia, visando garantir maior 
eficiência e celeridade na realização das aquisições de bens e 
serviços comuns no âmbito da UEPA, e ainda Memorando nº 
01/2013-CPL/ UEPA, E - Protocolo nº 2013/6455 de 07.01.2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, como membros da equipe de pregoeiros 
da UEPA, os servidores efetivos FRANCISCO DE ASSIS MOTA 
MIRANDA, Id. Funcional: 5435250/ 2, cargo de Professor AD-
4, ANNA THAYS BORGES BATALHA DE MOURA, Id. Funcional: 
57201344/ 1, cargo de Agente Administrativo A, MANOEL 
ABEDIAS DA SILVA, d. Funcional: 3183068/ 1, cargo de Agente 
Administrativo D, RODRIGO SOUSA DOS SANTOS, Id. Funcional: 
57201386/ 1, cargo de Agente Administrativo B e MARIA SONIA 
SOARES DE ATAIDE, Id. Funcional: 3153967/ 1, cargo de 
Assistente Administrativo, MARIA DE LOURDES SOUSA COSTA, 
Id. Funcional: 2010364/ 1, cargo de Assistente Administrativo e 
CHARLES SANTOS PENICHE, Id. Funcional: 5794722/1, cargo de 
Auxiliar Administrativo A.
Parágrafo Primeiro. Os servidores ora designados pregoeiros 
desempenharão suas atribuições conforme o disposto no art. 12 
do Decreto Estadual, nº 2.069 de 20.02.2006.
Parágrafo Segundo. Os referidos servidores exercerão suas 
atribuições até o dia 31.05.2013.
Parágrafo Terceiro. Caberá ao servidor FRANCISCO DE ASSIS 
MOTA MIRANDA, exercer a atribuição de Coordenador das 
licitações na modalidade Pregão Eletrônico.
Art. 2º - DESIGNAR, como membros integrantes da Comissão 
de Apoio as licitações na modalidade Pregão Eletrônico, os 
servidores PATRÍCIA DA SILVA MENDONÇA, Id. Funcional: 
57201370/ 1, cargo de Agente Administrativo A. 
Parágrafo Único – caberá a servidora PATRÍCIA DA SILVA 
MENDONÇA, exercer a atribuição de Coordenadora da Comissão 
de Apoio às licitações na modalidade pregão eletrônico;
Art. 3º - os membros aqui designados deverão ter sua jornada 
laboral na lotação de origem reduzida em no mínimo duas 
horas diárias, para que possam desempenhar as atividades 
da Comissão Permanente de Licitação, sem prejuízos de seus 
vencimentos;
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário, especialmente a 
portaria nº 080/13 de 09.01.2013.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da UEPA

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505722
PORTARIA N° 1214/13 DE 25 DE MARÇO DE 2013

I - AUTORIZAR o afastamento integral da servidora RENATA 
MELO E SILVA DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 57200695-2, cargo 
de Professor Assistente II – 40H, lotada no Departamento de 
Engenharia de Produção, para cursar o Programa de Doutorado 
em Engenharia Industrial e Gestão, na Universidade de Porto em 

Portugal, no período de 01.05.2013 a 29.04.2016.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 01.05.2013 a 29.04.2016, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505882

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 21/2013
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de 
material de consumo (impressos e CD) para atender ao PROEXT 
2010, de acordo com o Convênio 020/2011 firmado entre o Ministério 
da Educação, por intermédio de Secretaria de Educação Superior e a 
Universidade do Estado do Pará.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 02/04/2013. 
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Anna Thays Borges Batalha de Moura
CPF: 673.324.202-87
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 12/04/2013
HORA: 9:00h 
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
CPF: 118.658.902-78
NOME: Marília Brasil Xavier

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505724
PORTARIA N° 1215/13 DE 25 DE MARÇO DE 2013

I - AUTORIZAR o afastamento integral da servidora RENATA 
MELO E SILVA DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 57200695-1, 
cargo de Técnico B, lotada na Coordenadoria Administrativa do 
Campus V, para cursar o Programa de Doutorado em Engenharia 
Industrial e Gestão, na Universidade de Porto em Portugal, no 
período de 01.05.2013 a 29.04.2016.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505743

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n º 1202/13 
Data de Admissão: 15/02/2013
Nome do Servidor     Cargo do Servidor                      Observação
IEDO SOUZA SANTOS    ASSESSOR DE PLANEJAMENTO E 
FINANÇAS DO CCNT
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505750

Ato: Portaria n° 1054/13 
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual 
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / SARA CAROLINE LEITE DE SOUZA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 505764
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 63678

Contrato: 6
Exercício: 2010
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: VISA A IMPLANTAÇÃO DE UM PROGRAMA DE DOUTORADO 
INTERINSTITUCIONAL, POR MEIO DA REALIZAÇÃO DE UM 
CURSO DE PóS-GRADUAÇÃO – DOUTORADO EM EDUCAÇÃO 
MATEMÁTICA, QUE SERÁ MINISTRADO PELA FUNDASP-PUC/
SP, POR INTERMÉDIO DE SEU PROGRAMA DE ESTUDOS PÓS-
GRADUADOS EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA AOS PROFESSORES 
MESTRES INDICADOS PELA UEPA.
Valor Total: 558.081,36
Data Assinatura: 22/01/2010
Vigência: 25/01/2010 a 24/01/2014
Dispensa: 0/0-Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125849940000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: FUNDAÇÃO SÃO PAULO (FUNDASP)
Endereço: R João Ramalho, 82
CEP. 05008-000 - São Paulo/SPTelefone: 1136703315 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ERRATA DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505857

Nº/ EXERCÍCIO: Convênio DS-C nº. 0268/2011 
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA e NORTE 
ENERGIA S/A
Onde se lê: 
CNPJ: 028.536.332-91
Leia-se:
CNPJ: 12.300.288/0001-07
Publicado no DOE nº.  32144  de 25/04/2012


